
1 
 

Sdělení vedoucí katedry germanistiky č. 1/2024 k internacionalizaci 
 

Část I. 
Obecná ustanovení 

 
Čl. 1 

(1) Toto sdělení vydává vedoucí katedry germanistiky (dále též jen „vedoucí katedry“) jako 
doplněk ke Studijnímu a zkušebnímu řádu JU, jímž konkretizuje cíle internacionalizace pro 
studentky a studenty katedry germanistiky. 

(2) Toto sdělení je plně v souladu se Studijním a zkušebním řádem JU.  
(3) Toto sdělení konkretizuje pravidla pro účast vyučujících a studentek a studentů katedry 

germanistiky (dále KNJ) na internacionalizačních aktivitách a mezinárodních 
projektech KNJ a pro jejich výjezdy do zahraničí v rámci programu Erasmus+ a jiných 
programů učitelské a studentské mobility.  

(4) Dále může ukládat povinnosti jednotlivým členům katedry, a to za účelem realizace 
postupů stanovených v tomto sdělení. 

 
Část II. 

Obecná ustanovení 

 

Čl. 2 
Internacionalizace představuje proces, který se zaměřuje na rozšíření působnosti katedry germanistiky 
PF JU za hranice svého domovského státu. Cílem internacionalizace je podporovat mezinárodní 
spolupráci a kulturní výměnu. 

Ke klíčovým aktivitám v rámci internacionalizace patří např.: 

1. Mobilita studentů, která zahrnuje např. výměnné programy, studijní pobyty a stáže pro studenty. 
Umožňuje studentům získat nové zkušenosti a znalosti, rozšířit své obzory a navázat kontakty 
s lidmi z různých kultur. 

2. Mezinárodní spolupráce: katedra germanistiky dlouhodobě spolupracuje s řadou univerzitních 
i jiných pracovišť v zahraničí. V tomto kontextu katedra velmi podporuje i zapojení studentek 
a studentů do této spolupráce. 

3. Kulturní diverzita: internacionalizace přináší do práce katedry germanistiky široké možnosti pro 
vnímání různorodosti kultur, jazyků a perspektiv. Kulturní diverzita významně obohacuje 
učební prostředí a připravuje studenty na globální pracovní trh. 

4. Jazyková politika: katedra germanistiky se dlouhodobě zasazuje o udržitelnou, promyšlenou a 
jasnou jazykovou politiku. Spolupracuje s MŠMT, NPI ČR a ČŠI a prosazuje povinnou výuku 
dalších cizích jazyků vedle angličtiny. 

5. Podpora pro mezinárodní studenty: katedra germanistiky nabízí studentům z jiných zemí 
studium učitelství německého jazyka, a to jak v teoretické rovině, tak i v rovině pedagogických 
praxí. 

Internacionalizace je katedrou germanistiky vnímána jako důležitý krok směrem k vytváření 
otevřenějšího a globálnějšího vzdělávacího prostředí, k navazování mezinárodní spolupráce a ke 
vzdělávání učitelů otevřených pro mezinárodní spolupráci a kulturní výměnu.  



2 
 

 
Část III. 

Konkrétní ustanovení 
 

Čl. 3 
Zapojení pedagogů do procesu internacionalizace 

 

Od všech pedagogických pracovníků katedry germanistiky se očekává: 
1. Pravidelná účast na programu Erasmus+, a to alespoň jednou za dva roky. Nebude-li 

stipendium přiznáno, bude postačovat podaná žádost o účast na programu Erasmus+. 
2. Dlouhodobá a intenzivní spolupráce s alespoň jedním zahraničním pracovištěm. 
3. Účast na mezinárodních projektech katedry, a to s ohledem na charakter projektu a 

akademické zaměření pedagoga. 
4. Účast na zahraničních konferencích s příspěvkem. 
5. Publikování v zahraničních publikacích, časopisech, sbornících apod. 

 
Čl. 4 

Zapojení studentek a studentů do procesu internacionalizace 
 

Od všech studentek a studentů katedry germanistky se očekává: 
1. Pravidelná účast na programu Erasmus+, a to alespoň po dobu jednoho semestru za 

bakalářské či navazující magisterské studium, resp. u pětiletého profesního studia 
alespoň jednou za celé studium. 

2. Pravidelná účast na blokových mezinárodních projektech organizovaných katedrou 
germanistiky (zpravidla šestidenních), a to 2x v průběhu bakalářského studia a 1x 
v průběhu navazujícího magisterského studia, resp. u pětiletého profesního studia 3x za 
celé studium. 

3. Aktivní zapojení se do spolupráce s fakultní školou ve Freistadtu, a to takto: 
a. Pravidelná účast na jednodenních hospitacích pořádaných katedrou 

germanistiky, a to 2x v průběhu bakalářského studia a 1x v průběhu 
navazujícího magisterského studia, resp. u pětiletého profesního studia 3x za 
celé studium. 

b. Účast na souvislé pedagogické praxi v rozsahu alespoň jednoho týdne, a to 
v průběhu navazujícího magisterského studia, resp. u pětiletého profesního 
studia alespoň jeden týden v rámci klinického roku. 

c. Aktivní příspěvek do mezinárodní studentské konference pořádané katedrou 
germanistiky, a to alespoň jednou v průběhu bakalářského studia a 1x v průběhu 
navazujícího magisterského studia, resp. u pětiletého profesního studia 2x za 
celé studium. 

4. Dále jsou katedrou germanistiky vítány jakékoli další aktivity studentek a studentů na 
poli internacionalizace.  

 
 
 

 



3 
 

Část IV. 
Závěrečná ustanovení  

 
Čl. 5 

Závaznost, aplikovatelnost a výklad sdělení 
(1)  Pravidla obsažená ve sdělení platí pro všechny, jichž se týkají, a to i pro vedoucího katedry. 

Změna v osobě vedoucího nemá na pravidla uvedená v tomto sdělení vliv. 
(2)  Uznání předmětů, zkoušek, částí studia nebo jiných studijních povinností absolvovaných 

na zahraniční vysoké škole se řídí bodem 9, čl. 25 Studijního a zkušební řádu Jihočeské 
univerzity v Českých Budějovicích ze dne 22. května 2017. 

(3) Veškeré aktivity, ať už povinné či dobrovolné, si studentky a studenti zaznamenávají do 
svého portfolia, které předkládají a obhajují u státní závěrečné zkoušky z německého 
jazyka. Účast na mezinárodních projektech, výměnných pobytech a výše specifikovaných 
dalších aktivitách je nedílnou součástí studia německého jazyka a je k nim přihlíženo při 
ověřování dosažených kompetencí v rámci státní závěrečné zkoušky. 

(4) K zapojení pedagogů do procesu internacionalizace je přihlíženo při pravidelném 
hodnocení akademických pracovníků (systém HAP). 

(5)  Vyjde-li najevo rozpor sdělení vedoucího katedry s některým opatřením děkana, 
proděkana, rektora, prorektora, vnitřním předpisem JU nebo PF nebo se zákonem, použije 
se přednostně ustanovení, které není obsaženo ve sdělení vedoucího katedry. 

(6)  Výkladem sdělení je pověřena/pověřen vedoucí katedry germanistiky.  

 
Čl. 6 

Účinnost 
 

Toto sdělení nabývá účinnosti 1. září 2024. 
 

V Českých Budějovicích 1. září 2024 
 

doc. PaedDr. Hana Andrášová, Ph.D. 
                                                                                              vedoucí katedry germanistiky 


